
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 
 
 

N.  71 
Area Amministrativa 
del   22/11/2016 

N. 223 Registro Generale 
del   22/11/2016 

Oggetto: DELIBERA C.C. N. 21 DEL 28/04/2016: 
'PROGRAMMA PER L'ANNO 2016 PROPOSTO DAL 
COMITATO PER IL GEMELLAGGIO' - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 
 
 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

DELIBERA C.C. N. 21 DEL 28/04/2016: 'PROGRAMMA PER L'ANNO 2016 PROPOSTO 

DAL COMITATO PER IL GEMELLAGGIO' - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Proposta n. 296 del 17/11/2016 

 
Il Responsabile Area Amministrativa 

 

Premesso che il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione citata in oggetto, esecutiva in 

termini di legge, che prevede l’approvazione del programma proposto dal Comitato per il 

gemellaggio,relativo all’anno 2016 che prevede: 

- Dal 5 all’8 maggio 2016 visita dei cittadini di Travacò Siccomario a Camaret ospitati presso 

le famiglie francesi, in occasioni dei festeggiamenti per il decennale dei comitati gemellaggi; 

 

Considerato che tale programma comporta la necessità da parte del comitato per il gemellaggio, di 

sostenere le spese di viaggio in pullman e vitto alloggio per 1 autista, e che il Consiglio Comunale 

con la delibera citata in oggetto, ha riconosciuto il trasferimento in unica soluzione del fondo  a titolo 

di contributo per la somma di € 1.450,00 di cui: 

- € 700,00 quale somma nel rispetto del limite  di cui alle spese di rappresentanza di cui all’art. 

6 – comma 8 del D.Lgs. n. 78/2010 stanziate a bilancio; 

- € 750,00 quale somma derivante dal contributo di sponsorizzazione  erogato dalla Banca 

Popolare Commercio e Industria a ciò finalizzato con la delibera G.C. n. 65 del 11/4/2016; 

 

Preso atto che detta deliberazione comporta una spesa; 

 

Verificato che la spesa trova sufficienti disponibilità nel competente capitolo di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” che definisce le condizioni per effettuare gli impegni di spesa (determinazione della 

somma da pagare, del soggetto creditore e della ragione) ; 

 

Visto l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183/2000, comma 9, del D. Lgs n. 

267/2000 e l’art. 75 comma 2 del regolamento di contabilità di questo Ente, che attribuiscono ai 

responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresi quelli 

che comportano l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

Considerato che nel caso in esame l’assunzione dell’impegno di spesa costituisce un atto dovuto e 

vincolato del competente responsabile dei servizi, che presuppone la mera verifica dell’esistenza 

della relativa capienza sull’apposito capitolo di bilancio, non essendo possibile entrare nel merito del 

contenuto della deliberazione, in quanto la stessa disciplina in modo completo ed esaustivo, senza 

necessità di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza dell’organo che 

l’ha emanata; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Visti: 

- il Bilancio di Previsione 2016-2018 approvato con delibera C.C. n. 18 del 30/03/2016 esecutivo; 

- la delibera G.C. n. 62 del 4/4/2016 di assegnazione del PRO ai responsabili di Area; 

 

Ritenuto pertanto obbligatorio e necessario disporre l’assunzione dell’impegno di spesa 

 conseguente alla deliberazione citata in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

1. Di riconoscere al Comitato Comunale per il gemellaggio nella persona del suo Presidente, Sig.ra 

Zanoli Lia un contributo pari a complessivi € 1.450,00 quale fondo appositamente stanziato in 

bilancio per la realizzazione del programma anno 2016 approvato con la delibera C.C. n. 21 del 

28/04/2016; 

 

2.  Di  impegnare la somma di € 1.450,00 a carico del Macroaggregato N. 1.11.1.0110 Cap. N. 158.33 

del Bilancio 2016/2018 esercizio 2016 essendo la somma esigibile entro il 31/12/2016, da erogare a 

titolo di saldo al Comitato per il Gemellaggio quale contributo anno 2016 in un’unica soluzione; 

 

3. di demandare a successivo atto la liquidazione delle spettanze al Comitato per il gemellaggio; 

 

4. di dare atto che: 

- il trasferimento in argomento ha avuto un capitolo di spesa specifico nei bilanci dei vari 

esercizi, destinato appunto a “Trasferimento fondi a Comitato gemellaggio” , e quindi 

essendo predeterminato da parte dell’Amministrazione, risponde a quanto prescritto dall’art. 

12 del D.Lgs. n. 241/1990; 

- che tale spesa è riconducibile  a spese di rappresentanza di cui all’art. 6 – comma 8) del 

D.Lgs. n. 78/2010 e che l’importo complessivo del contributo concesso consente di non 

disattendere a quanto in esso prescritto, tenendo conto della sponsorizzazione in parte 

ottenuta; 

 

5. trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione; 

 

6. di dare atto che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario, in all’art. 151 del D. Lgvo n. 267/2000; 

 

7. di dare atto che nei confronti del presente provvedimento non corre l’obbligo di comunicazione 

alla Corte dei Conti, Sezione di Controllo della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 1 comma 173 

della Legge n. 266/2005 in quanto trattasi di provvedimento di valore inferiore ai 5.000,00 euro. 

 

8. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, con particolare 

riferimento alla disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art. 1 commi 707 e 

seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

9. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni 

 

 

Lì  17/12/2016                                                                 Il Responsabile Area Amministrativa 

              Rag. Giovanna Bailo 

 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

Giovanna Roberta Bailo;1;2013601



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.296 del 17/11/2016

18/11/2016Data: Importo: 1.450,00

Oggetto: DELIBERA C.C. N. 21 DEL 28/04/2016: "PROGRAMMA PER L'ANNO 2016 PROPOSTO DAL COMITATO PER IL
GEMELLAGGIO" - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2016

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 52.050,00
38.980,05

1.450,00
40.430,05
11.619,95Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 1.450,00

0,00

1.450,00

1.450,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 15833

Oggetto: FONDO A DISPOSIZIONE DEL COMITATO PER IL GEMELLAGGIO

Progetto: CULTURA E BENI CULTURALI

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2016 519/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 519/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 519/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ZANOLI LIABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Paola Capettini

SIOPE: 1583 - Trasferimenti correnti ad altri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 18/11/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

CAPETTINI PAOLA;1;534629


